b) Las reservas y fondos permanentes. 
c) Las donaciones y auxilios que reciban con destino a 

su incremento patrimonial. 
d) Los excedentes del ejercicio que no tengan 

destinación específica. 

ARTÍCULO 39º. APORTES SOCIALES NO 
REDUCIBLES. Fijase en la suma de dos mil 
cuatrocientos millones de pesos ($2.400.000.000) como 
aportes sociales mínimos no reducibles durante la vida 
jurídica del Fondo, los cuales se encuentran pagados en 
su totalidad. 

ARTÍCULO 40º. COMPROMISO ECONÓMICO DE 
LOS ASOCIADOS. Fijase en el cuatro por ciento (4%) 
de su salario mensual o mesada pensional la cuota

[...]

Las reservas y fondos permanentes. 
4. Las donaciones y auxilios que reciban con destino 

a su incremento patrimonial. 
5. Los excedentes del ejercicio que no tengan 

destinación específica. 

ARTÍCULO 42º. APORTES SOCIALES NO 
REDUCIBLES. Fijase en la suma de dos mil 
cuatrocientos millones de pesos ($2.400.000.000) 
como aportes sociales mínimos no reducibles durante 
la vida jurídica del Fondo, los cuales se encuentran 
pagados en su totalidad. 

PARÁGRAFO. Los aportes sociales no reducibles, 
podrán ser disminuidos por decisión del 70% de los 
asociados o delegados convocados a la asamblea